
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del “Regolamento aziendale per donazioni di denaro, beni, 
opere e servizi”.  
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Rapporti con l’Esterno e Comunicazione, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che al fine di favorire la qualità dei servizi prestati, l’attività dell'Azienda può 
essere sostenuta anche attraverso donazioni e contributi liberali; 

VISTI in proposito gli articoli del Codice Civile: 

• n. 769 che definisce la donazione come “[...] il contratto col quale, per spirito di 
liberalità, una parte arricchisce l’altra, disponendo a favore di questa di un suo diritto o 
assumendo verso la stessa un’obbligazione”; 

• n. 782 che disciplina la forma della donazione e prevede che debba essere fatta con 
atto pubblico, pena la nullità; 

• n. 783 che, con riferimento alle donazioni di beni mobili, consente che, se di modico 
valore, possano divenire efficaci a tutti gli effetti con la tradizione o consegna della 
somma di denaro e/o del bene, specificando che la modicità debba essere valutata 
anche in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

RICHIAMATI: 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e la repressione dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 relativo a “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190”; 

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165” e s.m.i.;  

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

• la Legge Regionale dell’Emilia-Romagna 28 ottobre 2016, n. 18 recante “Testo unico 
per la promozione della legalità e per la valorizzazione della cittadinanza e 
dell’economia responsabili”;  

RICHIAMATI altresì:  

• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” (cd. CAD) che, 
all’art. 5, ha previsto in capo alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di accettare, 



tramite la piattaforma PagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso 
sistemi di pagamento elettronico;  

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” (cd. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha introdotto l'obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di utilizzare la piattaforma PagoPA per i pagamenti dei cittadini;  

VISTI inoltre: 

• il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 dell’Azienda USL di 
Modena adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 220 del 31/07/2025, con 
particolare riferimento al paragrafo 4.13 “Donazioni” della Sottosezione Rischi 
Corruttivi e Trasparenza;  

• il “Codice di comportamento per il personale operante all'interno dell'Azienda USL di 
Modena”, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 25/01/2024;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 200 del 10/11/2015, avente per 
oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo per la governance dei progetti co-finanziati 
da Enti, Istituzioni, Fondazioni e Associazioni, per l’accettazione di erogazioni 
liberali/donazioni in denaro e per l’accettazione di donazioni di beni o servizi, e 
ridefinizione del Fondo Aziendale per la Ricerca” e l’integrazione operativa trasmessa con 
nota del Direttore Amministrativo (PG/AUSL/5543/21 del 25/01/2021) relativa alle modalità 
gestionali;  

VALUTATO opportuno dotare l’Azienda di uno strumento organico e strutturato che 
aggiorni il contenuto della Deliberazione del Direttore Generale n. 200 del 10/11/2015 e 
l’integrazione operative sopra citate, adottando un Regolamento per la disciplina delle 
modalità di accettazione di donazioni devolute da soggetti terzi a beneficio dell’Azienda 
USL di Modena, fermo quanto disposto dal Codice Civile, Libro II, Titolo V, art. 769 e 
seguenti; 

PRECISATO che il Regolamento in argomento si applica a tutte le Strutture organizzative 
dell’Azienda e ha ad oggetto la disciplina delle donazioni di denaro, di beni, di opere e di 
servizi a favore dell’Azienda che si caratterizzano per l’intento liberale; 

TENUTO CONTO che con le donazioni ricevute l’Azienda USL di Modena realizza progetti 
innovativi, acquisisce attrezzature, beni, opere e servizi per elevare lo standard qualitativo 
delle strutture e delle prestazioni in coerenza con le linee di innovazione e 
programmazione aziendale; 

RITENUTO pertanto necessario approvare il “Regolamento aziendale per donazioni di 
denaro, beni, opere e servizi” allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

PRECISATO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Marco Vanoli, Funzione Fundraising del Servizio Rapporti con 
l’Esterno e Comunicazione”; 



CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il “Regolamento aziendale per donazioni di denaro, beni, opere e servizi”, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

b) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi a carico 
dell’Azienda;  

c) di dare altresì atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, 
è il Dott. Marco Vanoli, Funzione Fundraising del Servizio Rapporti con l’Esterno e 
Comunicazione; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed alle articolazioni aziendali 
interessate; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-22T12:44:43+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-22T14:17:14+0200
	Mattia Altini


		2025-09-22T18:46:02+0200
	LUCA PETRAGLIA




